贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于开展贺兰县中小学“智慧平板”精品课
评选活动的通知

各中小学：

为进一步推进课堂教学创新与实践，促进信息技术与教育教

学的深度融合，挖掘和推广学校典型案例和先进经验，促进优质

教育资源共建共享，结合我县近年来“互联网+教育”项目的建

设和实施，经研究决定，3 月 28 日至 6 月 30 日开展贺兰县中小

学“智慧平板”精品课评选活动，现将有关事宜安排如下：

一、活动参与对象

全县中小学各学科教师。

二、征集时间安排

征集和初评时间：3 月 28 日——4 月 20 日

终 评 时 间：4 月 20 日——6 月 30 日

三、课例设计要求

每名教师限报一节课。课堂实录必须是课程内容教学设计的

实施，要注重教学整体策略，包括教师的示范、演示、提示、指

导、讨论等，同时也要注重个人、小组等开展的基于平板的交互、

探究、展示、评价等活动，要体现现代教学手段在教学中的应用。

注：所报课例不符合本活动的要求，未使用智慧平板的课例将不

会入选、获奖。课例的评审注重“互联网+教育”技术在教学中

的应用策略和方法，注重学科与技术的深度融合。

四、评审过程

1.准备阶段：3 月 23 日——3 月 27 日，学校进行活动宣传，

安排参与评选相关事宜。

2.初评阶段：3 月 28 日——4 月 15 日，各学校由所在教研

联盟盟主校进行组织，进行线下初步评选。各教研联盟盟主校于

4 月 15 日前完成遴选并将“贺兰县中小学‘智慧平板’精品课

评选活动参赛作品汇总表”（见附件 2）发送至邮箱

helanedu@126.com。

3.报送阶段：获初评参赛资格教师将课例录制成 MP4 视频，

大小不超过 700M，通过人人通帐号登陆贺兰教育资源公共服务

平台，于 4 月 20 日前将作品上传至贺兰县中小学“智慧平板”

精品课评选活动栏目参加终评，要求每联盟校上报初选作品数大

于所辖学校教师总数的 10%，多者不限，将对各教研联盟校报送

作品数量进行通报。

4.终评阶段：4 月 20 日——6 月 30 日，组织专家对初评参

赛课例进行终评，并公示结果。

五、其他事宜

1.获奖作品的作者享有作品的著作权，且同意贺兰县教育体

育局在宣传和推广活动中使用该作品。

2.参评的课堂实录及相关材料必须为本人原创，不得抄袭他

人作品，侵害他人版权。

3.贺兰县教育体育局将组织专家对参赛课例进行评审，将对

获奖个人颁发证书，对积极组织本次活动且成绩突出的教研联盟

盟主校、学校颁发“优秀组织奖”。

4.请各教研联盟、各学校组织教师认真准备，积极参加，提

高参赛作品质量，争取在比赛中取得佳绩。

联 系 人：马飞龙

联系电话：0951-8068296

邮 箱：helanedu@126.com

附件：1.贺兰县中小学“智慧平板”精品课评选标准

2.贺兰县中小学“智慧平板”精品课评选活动参赛作

品汇总表

贺兰县教育体育局

2023 年 3 月 23 日

（此件公开发布）

mailto:helanedu@126.com

附件 1：

贺兰县中小学“智慧平板”精品课评选标准

一级指标 二级指标 指标说明

教学内容

（40）

目标科学合理
落实立德树人根本任务，培育与践行社会主义核心价值观，体现核心素养导向；教学目标明确具体、可检测，重难点

得到强化和突出。

内容选择科学
教学内容符合新课程标准要求和学生认知规律，注重培养学生能力；内容简约，选择恰当，准确理解教材，与教学目

标相对应；覆盖该课所含知识，课时安排合理。

设计明确恰当 教学设计与教学目标一致，符合学生的认知水平，体现导学功能，有效激发学生的积极性和创造性。

练习科学规范 课上练习、课后作业、实验活动（如有）紧扣教学目标，总量适中，难易适度，形式多样，促进学生发展。

教学活动

（40）

环节流畅紧凑 教学过程包含必要的教学环节，层次清晰，过程流畅；课堂容量适当，时间分配合理。

方法策略适切 体现以学习者为中心的课程理念，注重学生亲身体验、情境感知；教学组织严谨，教学方法得当，策略有效。

技术有效融合

熟练运用信息技术，依据教学目标选择、整合和应用数字教育资源，促进知识理解和问题解决，恰当巧妙运用技术手

段和工具，有效解决教学重难点问题，促进师生、生生深层次互动，培养学生的创新能力，提升教学的精准性和实效性。

如有实验内容，实验技术应运用合理。具有有价值的实践创新行为，体现出技术在教学中的独特优势。

达成预设目标
预设教学目标达成，师生参与度高，不同层次的学生都得到相应提高、发展，课堂教学氛围和谐、民主、向上，学生

的情感、行动和思维参与积极、活跃。

教师素养

（20）

专业素养过硬
语言规范、流畅、简练、准确，富有教学张力。板书工整规范，教学设备操作娴熟。组织、调控课堂能力好，能有效

营造和谐、智慧课堂。

资源提交规范
教师讲解、实验与多媒体演示切换适当，布局美观，视频画面清晰、图像稳定、构图合理、声画同步，能全面真实反

映教学情景；教学设计、课件等信息完整、格式规范。

总计得分

附件 2：

贺兰县中小学“智慧平板”精品课评选活动

参赛作品汇总表
序号 单位 姓名 学科 学段 授课题目 推荐联盟校 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12